
22Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.240

CARNES; CNPJ nº: 47.443.514/0001-85. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
68.136,50 . VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data 
da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 18/01/2024.

CATARINA CÁSSIA FLORÊNCIO DA SILVA GUEDES
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446429#22#516808/>

Protocolo 446429
<#ABC#446434#22#516812>

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

1º Semestre/2024
Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2023.0000.603.2665 
UNIDADE ESCOLAR Colégio Estadual Adolpho Batista; 
Contratante: Conselho Escolar VICENTE CARRIJO CNPJ: 
00.699.620/0001-60 Contratada: MERCAFRIOS MAUÁ LTDA.  
CNPJ nº: 04.756.327/0001-49. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
24.552,42. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da 
data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 17/01/2024.

VALÉRIA MARIA DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446434#22#516812/>

Protocolo 446434
<#ABC#446438#22#516816>

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023

1º Semestre/2024
Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2023.0000.603.2665 
UNIDADE ESCOLAR Colégio Estadual Adolpho Batista; 
Contratante: Conselho Escolar VICENTE CARRIJO CNPJ: 
00.699.620/0001-60 Contratada: PARAÍSO DAS CARNES 
LTDA-ME. CNPJ nº: 47.443.514/0001-85. OBJETO: 
Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
VALOR: R$ 18.673,45. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados 
a partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 
17/01/2024.

VALÉRIA MARIA DE SOUZA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446438#22#516816/>

Protocolo 446438
<#ABC#446439#22#516818>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023
1º Semestre/2024

Contrato nº 002/2024. PROCESSO nº 202300006032013. UNIDADE 
ESCOLAR CEJA PROFESSOR ELIAS CHADUD; Contratante: 
CONSELHO ESCOLAR PROFESSOR ELIAS CHADUD, CNPJ 
nº: 00.706.230/0001-70; Contratada: MERCAFRIOS MAUA LTDA 
CNPJ:  04.756.327/0001-49. OBJETO: Fornecimento de gêneros 
alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 26.039,89. 
VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024.

JUREMA DILUZ OLIVEIRA DA COSTA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446439#22#516818/>

Protocolo 446439
<#ABC#446443#22#516821>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 001/2023
1º Semestre/2024

Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 202300006032013. 
UNIDADE ESCOLAR CEJA PROFESSOR ELIAS CHADUD; 
Contratante: Conselho Escolar Professor Elias Chadud, CNPJ: 
00.706.230/0001-70; Contratada: PARAISO DAS CARNES LTDA 
- ME; CNPJ nº:  47.443.524/0001-85. OBJETO: Fornecimento 
de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
26.738,71. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data 
da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 22/01/2024.

JUREMA DILUZ OLIVEIRA DA COSTA SILVA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446443#22#516821/>

Protocolo 446443
<#ABC#446445#22#516824>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023
1º Semestre/2024

Contrato nº 002/2024. PROCESSO nº 2023.0000.603.2229 
UNIDADE ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL PADRE ANTÔNIO 
MARCIGALHA; Contratante: Conselho Escolar Padre Antônio 
Marcigalha CNPJ: 00.695.384/0001-04 Contratada: GUIMAX 

COMERCIAL LTDA. CNPJ nº: 42.958.096/0001-45. OBJETO: 
Fornecimento de gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. 
VALOR: R$ 8.356,25. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a 
partir da data da assinatura. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2024.

ERIALDO SILVA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446445#22#516824/>

Protocolo 446445
<#ABC#446447#22#516825>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023
1º Semestre/2024

Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2023.0000.603.2229 
UNIDADE ESCOLAR COLÉGIO ESTADUAL PADRE 
ANTÔNIO MARCIGALHA; Contratante: Conselho Escolar Padre 
Antônio Marcigalha CNPJ: 00.695.384/0001-04 Contratada: 
PANIFICADORA E LANCHONETE KI-DELÍCIA EIRELI - ME. 
CNPJ nº: 02.895.623/0001-03. OBJETO: Fornecimento de 
gêneros alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 
1.047,00. VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data da 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 12/01/2024.

ERIALDO SILVA DO NASCIMENTO
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446447#22#516825/>

Protocolo 446447
<#ABC#446451#22#516827>

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023
1º Semestre/2024

Contrato nº 001/2024. PROCESSO nº 2023.0000.603.0938. 
UNIDADE ESCOLAR COLEGIO ESTADUAL NELSON SANTOS; 
Contratante: Conselho Escolar Romeu Ramon Cardoso CNPJ: 
nº 00.674.958/0001-68. Contratada: Supermercado Ki-Frios Ltda; 
CNPJ nº: 04.735.618/0001-50. OBJETO: Fornecimento de gêneros 
alimentícios para a Merenda Escolar. VALOR: R$ 54.120,87 . 
VIGÊNCIA: 07 (sete) meses, contados a partir da data da assinatura. 
DATA DE ASSINATURA: 10/01/2024.

FLAVIA LOPES LIMA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESCOLAR

<#ABC#446451#22#516827/>

Protocolo 446451
<#ABC#446132#22#516485>

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO

Processo nº : 201900063001441				  
		  Data: 13/08/2019
Nome           : CONSTRUTORA SERRA DOURADA LTDA
Assunto       : Termo de Rescisão

Termo de Rescisão do Contrato de Prestação de Serviços nº 
048/2020 que entre si celebram o Estado de Goiás, por meio da 
Secretaria de Estado da Educação e a empresa CONSTRUTORA 
SERRA DOURADA LTDA.
DO OBJETO: Constitui objeto deste Termo a rescisão de todas 
as cláusulas contratuais apostas no Instrumento Contratual nº 
048/2020, que versa sobre a execução de Reforma do Centro de 
Ensino em Período Integral Carlos Alberto de Deus, no município 
de Goiânia-GO.. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL - Pelo presente 
Termo de Rescisão, as partes resolvem de comum acordo rescindir 
o Contrato nº 048/2020, a partir da assinatura deste termo, de 
acordo com o disposto no art. 79, II da Lei nº 8.666/1993. DA 
PUBLICAÇÃO: Deverá ser publicado em extrato no Diário Oficial do 
Estado de Goiás. DATA DE ASSINATURA: 05/10/2023.
<#ABC#446132#22#516485/>

Protocolo 446132

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#446246#22#516612>

PORTARIA Nº 0186, DE 5 DE MARÇO DE 2024

Fixa a escala para o cálculo de trânsito 
de servidores removidos de uma 
unidade para outra da Superintendência 
de Polícia Técnico-Científica.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 93c4d57c



23Diário OficialGOIÂNIA, QUINTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.240

a Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202200016027817; e

Considerando a solicitação contida no Despacho nº 
417/2023/SSP/SPTC (SEI nº 46371292), resolve:

Art. 1º  Fixar a escala para o cálculo do trânsito de servidores 
removidos de uma unidade para outra da Superintendência de Polícia 
Técnico-Científica - SPTC, conforme os parâmetros detalhados a 
seguir:

Distância Trânsito
De 50 a 100 km 1 (um) dia corrido

De 101 a 500 km 2 (dois) dias corridos
Acima de 501 km 3 (três) dias corridos

Art. 2º  Determinar que, nos casos de remoção dentro do 
mesmo município ou para distâncias inferiores a 50 km, não será 
concedido trânsito.

Art. 3º  Estabelecer que, no Ato de Remoção, seja incluído 
um item específico para a decisão sobre a concessão ou não 
do trânsito ao servidor removido, conforme estabelecido nas 
disposições desta Portaria.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 0314/2009/SSP, de 25 de 
março de 2009.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada, à Superintendência de 
Polícia Técnico-Científica e à Gerência de Gestão e Desenvolvimento 
de Pessoas para conhecimento e demais providências que o caso 
requer.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#446246#23#516612/>

Protocolo 446246
<#ABC#446247#23#516613>

PORTARIA Nº 0191, DE 4 DE MARÇO DE 2024

Retifica a Portaria nº 0023, de 16 de 
janeiro de 2024, que designou servidor 
em substituição

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2022, publicado 
no Diário Oficial do Estado nº 23.777 - Suplemento, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a 
Portaria nº 0332, de 18 de abril de 2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Goiás nº 23.780, e tendo em vista o que consta do 
Processo SEI nº 202400016000597; e

Considerando as informações detalhadas no Despacho nº 
286/2024/SSP/GESOP - RH/SPTC, da Superintendência de Polícia 
Técnico-Científica/SSP (SEI nº 57255968), resolve:

Art. 1º   Retificar, mantidos seus demais termos, a Portaria 
nº 0023,  de 16 de janeiro de 2024 (SEI nº 55720927), que designou 
servidor em substituição para responder pelo expediente da 13ª 
Coordenação Regional de Polícia Técnico-Científica de Goianésia, 
no período de férias do servidor, apenas quanto ao intervalo da 
substituição:

I - Onde se lê:
“Art. 1º  Designar o servidor VINÍCIUS DE SOUSA 

CARDOSO, inscrito no CPF nº ***.857.361-**, ocupante 
do cargo de Perito Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, e no período de 20 de março 2024 a 27 
de março de 2024, responder pelo expediente da 13ª 
Coordenação Regional de Polícia Técnico-Científica de 
Goianésia, em substituição ao titular da referida Unidade 
Administrativa, o servidor MARCELO BENETTI TANGA, 
inscrito no CPF nº ***.305.998-**, que estará em gozo de 

suas férias regulamentares, conforme processo SEI nº 
202300016042940.”

II - Leia-se:
“Art. 1º Designar o servidor VINÍCIUS DE SOUSA 

CARDOSO, inscrito no CPF nº ***.857.361-**, ocupante 
do cargo de Perito Criminal, para, sem prejuízo de suas 
atribuições, e no período de 20 de março 2024 a 26 
de março de 2024, responder pelo expediente da 13ª 
Coordenação Regional de Polícia Técnico-Científica de 
Goianésia, em substituição ao titular da referida Unidade 
Administrativa, o servidor MARCELO BENETTI TANGA, 
inscrito no CPF nº ***.305.998-**, que estará em gozo de 
suas férias regulamentares, conforme processo SEI nº 
202300016042940.”

Art. 2º Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#446247#23#516613/>

Protocolo 446247
<#ABC#446248#23#516614>

PORTARIA Nº 0187, DE 5 DE MARÇO DE 2024

Institui Comissão para análise e discussão da 
reestruturação e aprimoramento da Carreira 
de Policial Penal do Estado de Goiás.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe 
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 23.772 - Suplemento, e tendo em vista o disposto no 
Processo SEI nº 202416448017364; e

Considerando as protestações contidas no Ofício nº 
25753/2024/DGPP (SEI nº 57443162), da Diretoria-Geral De Polícia 
Penal, resolve:

Art. 1º  Instituir, no âmbito desta Secretaria, Comissão para 
análise e discussão da reestruturação e aprimoramento da Carreira 
de Policial Penal do Estado de Goiás.

Art. 2º  Designar para, sem prejuízo das suas atribuições, 
compor a referida Comissão, os servidores abaixo nominados:

I - JOSIMAR PIRES NICOLAU DO NASCIMENTO, inscrito 
no CPF: ***.837.261-**, ocupante do cargo de Policial 
Penal, como Presidente;
II - ANDERSON LUIZ BRASIL SILVA, inscrito no CPF: 
***.497.261-**, ocupante do cargo de Policial Penal, como 
Membro; e
III - ARTHUR TABOSA MATOS, inscrito no CPF: 
***.121.341-**, ocupante do cargo de Policial Penal, como 
Membro.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 4º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Diretoria-Geral de Polícia Penal para conhecimento e providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#446248#23#516614/>

Protocolo 446248
<#ABC#446170#23#516529>

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO 070/2022
Processo: 202200016002519. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: MEMORA 
PROCESSOS INOVADORES S.A, CNPJ 36.765.378/0001-23. 
Objeto: Aplicação do índice de reajuste IPCA-IBGE, no percentual 
de 6,4700%, referente ao período de 12 meses anteriores a 
Outubro/2022, bem como alteração da cláusula quinta e do item 
5.1 do contrato originário; e o acréscimo de 25% dos quantitativos 
de Serviços Técnicos na área de Tecnologia da Informação e 
Comunicação originalmente contratados, bem como alteração da 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 93c4d57c


